Администрация Ключевского района

Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.03.2016                                                                                                            № 69
с. Ключи
	О проведении районного фестиваля любительских видеофильмов, видеозарисовок и фоторабот «Мое кино» среди молодежи и взрослого населения района

В рамках плана проведения Года Кино в Алтайском крае, привлечения внимания к искусству кинематографа, приобщения к творческому процессу создания видеозарисовок и фоторабот
постановляю:

1. Положение о районном фестивале любительских видеофильмов и фоторабот среди молодежи и взрослого населения утвердить (приложение 1).
2. Комитету по культуре и молодежной политике администрации района провести организационную работу по подготовке фестиваля любительских видеофильмов и фоторабот «Мое кино».
3. Администрациям сельсоветов, комитету по культуре и молодежной политике администрации района, комитету по образованию администрации района привлечь население и молодежь к проведению районного фестиваля любительских видеофильмов.
4. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике администрации района провести финансирование районного фестиваля любительских видеофильмов, видеозарисовок и фоторабот «Мое кино» согласно сметы  через муниципальную программу «Развитие культуры Ключевского района» на 2015 – 2020 годы.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Л.А.Зюзину.
Глава администрации района                                                                       Н.А.Капура
Руденко Екатерина Петровна
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Ключевского района

от 18.03.2016 № 69
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном  фестивале любительских видеофильмов, видеозарисовок и фоторабот «Моё кино» среди молодёжи и взрослых

1. Общие положения

1.1. Учредитель  фестиваля:

Комитет по культуре  и молодежной политике администрации Ключевского района.

Организаторы фестиваля МБУК «Районный Дом культуры».
1.2.  Время, место и порядок проведения:

Фестиваль  проводится с  марта по  ноябрь  2016 года.

I этап - прием конкурсных работ и заявок до 1 ноября  2016 года.
II этап - отборочный тур 1- 21 ноября  2016 года.
III этап - показ лучших работ и награждение 27 ноября 2016 года.
1.3. Основные цели фестиваля:

-  воспитание патриотизма и любви к родному краю;
-  приобщение к культурным ценностям, развитие и сохранение исторического наследия;

-  реализация творческого потенциала, выявление и поддержка талантливых людей;

1.4. Участие в конкурсе осуществляется на бесплатной основе.

1.5. Заявка на участие и конкурсные материалы присылаются по почте на адрес организатора  фестиваля  с пометкой «Мое кино» или предоставляются  лично организаторам фестиваля.

2.  Условия фестиваля

2.1. В фестивале  могут принять участие, как физические лица, так и творческие коллективы.

2.2. Возраст участников неограничен.

Участниками фестиваля  могут стать все желающие жители района, творческие объединения, студии и творческие коллективы, учащиеся и педагоги образовательных учреждений всех видов, независимые авторы, поддерживающие идею конкурса.
Работы будут оцениваться по двум категориям:

·  Профессионалы

·  Любители
2.3. От каждого отдельного автора или авторского коллектива принимается не более 2  работ по  одной номинации, не более чем по 3 номинациям.
Работы принимаются на конкурс по 2 направлениям:
«Снимаем кино  - вместе» (видео)  по номинациям:

· анимационное кино;

· игровое кино (фрагмент экранизации литературного произведения);

· документальное кино;

· учебное кино;

· музыкальный клип;

· социальный ролик.

«Остановись мгновенье!» (фотография) по номинациям:
· «Наша жизнь» (события и повседневная жизнь людей);
· «Культура, искусство и спорт»;

· «Портрет»;

· «Природа» (животный и растительный мир, пейзаж).
2.4. Для участия в фестивале  не принимаются работы с применением нецензурной лексики, пропагандирующие насилие, наркотические вещества, алкоголь, табак, а также творческие работы не соответствующие требованиям и без заявки по определенной форме.

2.5. При отправлении работы, автор выражает свое согласие с правилами фестиваля  и возможным использованием его работ (с указанием авторства) для организации выставок, показов, а также для специальных публикаций, включая каталоги выставок, статьи в газетах и журналах, книжных и других изданиях, с целью популяризации идей фестиваля.

2.6.  Работы, принятые на конкурс, фотографии и их электронные носители не возвращаются.

2.7.  Творческие работы не соответствующие требованиям и без заявки отклонятся от участия в фестивале.

3. Требования к материалам фестиваля

3.1. Фильмы предоставляются в формате DVD, AVI, MPEG2, MPEG4. Продолжительность не более 10 минут.
3.2.  Фильмы, фотоработы и заявки могут быть предоставлены в электронном виде на любом носителе, на котором указывается: автор, название работ, номинации, год.

3.3. Каждый конкурсант заполняет заявку по форме (прилагается) и присылает её вместе с конкурсными работами.

4. Критерии оценки работ и награждение участников

4.1. Критерии оценки фильмов:

· сценарий фильма (актуальность авторской концепции);
· режиссура фильма (образное решение фильма);
· актерская работа (создание характера);
· операторская работа (изобразительно-выразительный язык);
· художественное оформление фильма (выдержанность стиля);
· звуковое решение фильма.
4.2.  Критерии оценки фоторабот:

· оригинальность идеи;
· раскрытие темы;
· художественный и технический уровень исполнения (композиция, настроение, цвет, свет).
4.3 В соответствии с решением жюри победителям фестиваля  вручаются дипломы и памятные подарки.

Телефон для справок:
Симоненко Любовь Николаевна , методист МБУК «Районный Дом культуры»

8 (385 78) 22-9-25
Образец
  Заявка на участие в районном  фестивале любительских видеофильмов, видеозарисовок и фоторабот «Моё кино»

Название фильма, фотографии (серии)______________________
Номинация______________________________

Продолжительность______

Формат________

Автор (ы) (фамилия, имя - полностью): _____________________________________________

Возраст_________

Название студии/Образовательного учреждения_____________________________________

______________________________________________________________________________

Ф.И.О. педагога(ов)_____________________________________________________________

Почтовый адрес: _______________________________________________________________

Телефон

email__________________________